
 COPIA  
 

 

 

 

 

 

 

Tegucigalpa M.D.C. 30 de Diciembre de 2019 

 

    Nº 311-DGP-AE 

 

 

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:  

 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS  

Tegucigalpa, MDC, 09 de diciembre de 2019 RESOLUCIÓN NÚMERO: 302 

SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: 

Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas mediante Resolución Definitiva N°208 

de fecha 23 de octubre del 2019, autorizó el financiamiento y traslado  de fondos a la Comisión 

Permanente de Contingencia (COPECO) para  financiar pago del Bono Educativo Familiar a 

empleados en la modalidad de permanente y jornal de dicha institución por un monto de L. 

7,173.00 (SIETE MIL CIENTO SETENTA Y TRES LEMPIRAS EXACTOS), financiado 

de la estructura presupuestaria de la Institución 449 “Servicios Financieros de la Administración 

Central”. CONSIDERANDO: Que en el Artículo No 1 de la Resolución Definitiva N°208 de 

fecha 23 de octubre del 2019, se digitó erróneamente la estructura de  ampliación que 

corresponde al objeto de gasto 51220 “Ayuda Social a Personas” siendo el correcto el Objeto de 

Gasto 51240 “Beneficios Especiales”. CONSIDERANDO: Que en el Artículo No  2 de la 

Resolución Definitiva   N°208 de fecha 23 de octubre del 2019, se digitó erróneamente la 

estructura de financiamiento que corresponde al objeto de gasto 51220 “Ayuda Social a 

Personas” siendo el correcto el Objeto de Gasto 51240 “Beneficios Especiales”, de la 

Institución 449 “Servicios Financieros de la Administración Central”.  CONSIDERANDO: 

Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, considera procedente la rectificación 

del Artículo No.1 y 2 de la Resolución Definitiva N°208 de fecha 23 de octubre del 2019, en lo 

que se refiere a las estructuras de Ampliación de la Comisión Permanente de Contingencia 

(COPECO), como de financiamiento de la Institución 449 “Servicios Financieros de la 

Administración Central” en lo que corresponde al Objeto de Gasto 51240 “Beneficios 

Especiales” POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36 Numeral 8 y 116 de la Ley 

General de la Administración Pública. RESUELVE: ARTÍCULO ÚNICO: Rectificar  los  

Artículo No.1 y No. 2 de la  Resolución  Definitiva N°208 de fecha 23 de octubre del 2019, el 

cual deberá leerse de la manera siguiente: ARTÍCULO 1º. Crear en el Presupuesto de la 

Comisión Permanente de Contingencias del presente Ejercicio Fiscal 2019 mediante el traslado 

de fondos a la asignación presupuestaria siguiente: 

 

INSTITUCIÓN 41 

COMISIÓN PERMANENTE DE CONTINGENCIAS 

PROGRAMA 11 

COMISIÓN PERMANENTE DE CONTINGENCIAS 

SUB PROGRAMA 00 

 



 COPIA  
 

 

 

 

 

Cont./02 

Resolucion No. 311-DGP-AE 

 

 

PROYECTO 00 

ACTIVIDAD/OBRA 19 

CENTRO DE ESTUDIOS ATMOSFERICOS OCEANICOS 

 Y SISMICOS (CENAOS) 

Gerencia Administrativa: 01 Gerencia Central 

Unidad Ejecutora: 002 Unidades Técnicas 

 
50000                                   TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
51000                                 Transferencias y Donaciones 
                                               Corrientes al Sector Privado 
51240  11 001  Beneficios Especiales                          L. 7,173.00 
 
                                               TOTAL  CREACIÓN…….     L. 7,173.00 

 

ARTÍCULO 2º. La creación  anterior será financiada de la estructura 

presupuestaria siguiente: 

 

INSTITUCIÓN 449 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

PROGRAMA 99 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 00        

ACTIVIDAD 01 

BENEFICIOS COLATERALES DE LOS EMPLEADOS DEL GOBIERNO 

CENTRAL 

Gerencia Administrativa 01: Gerencia Central 

Unidad Ejecutora 02: Dirección General de Presupuesto 

 

50000                       TRANSFERENCIAS Y DONACIONES 
51000                                 Transferencias y Donaciones 
                                              Corrientes al Sector Privado 
51240  11 001  Beneficios Especiales                          L. 7,173.00 
                                     4012  Bono Educativo Familiar  
                                                Decreto 43-97           
 
                                               TOTAL  CREACIÓN…….                   L. 7,173.00 

 
 

NOTIFÍQUESE: (FYS) ROCIO IZABEL TABORA MORALES Secretaria de 

Estado en el Despacho de Finanzas (FYS) CÉSAR VIRGILIO ALCERRO 

GÚNERA Secretario General.” 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO 

SECRETARIA GENERAL 

ACUERDO DE DELEGACION No. 611-2019 

DE FECHA 10 DE DICIEMBRE DE 2019 

/ksolis 


